旧ぶどうスキー場(新潟県村上市)の事業譲受に関するお知らせ

村上市より施設・設備の無償貸与を受け、今冬の営業を目指します



契約締結式で握手を交わす高橋 邦芳 村上市長(写真右から 2 人目)と株式会社シンクファースト 沼前 純一 代表取締役(同中央)。写真提供:有限会社いわふね新聞社

株式会社シンクファースト(本社:東京都港区、代表:沼前 純一、以下、当社)は、2025年10月1日に以下の通り、旧ぶどうスキー場の事業を村上市より譲受することとなりました。また、市有財産である施設・設備の無償貸与を受けることとなりましたので、お知らせいたします。

1. 事業譲受および施設・設備の無償貸与の概要

(1) 事業譲受の内容

旧ぶどうスキー場の経営

(2)施設・設備の無償貸与の内容

ロッジ等の建物、リフト等の構造物。現状有姿での貸与

2. 事業譲受の理由

1988 年に村上市(旧朝日村)旧ぶどうスキー場はオープンしました。急斜面や食堂スタッフのあたたかさなどが人気のスキー場でしたが、利用客の減少などを理由に 2025 年 3 月をもって閉鎖が決定されました。

地元民やコアなスキーヤーから存続を願う声が多くある中、当社が旧ぶどうスキー場の経営に名乗りを挙げました。

2025 年 9 月 30 日付の村上市議会において、村上市が市有財産である旧ぶどうスキー場の施設・設備を当社へ無償貸与する議案が追加提案され、賛成全員にて可決されました。

これを受け、当社は 2025 年 10 月 1 日より旧ぶどうスキー場の事業譲受および施設・設備の無償貸与を受けることとなりました。



旧ぶどうスキー場グリーンシーズンの外観と、市有財産使用貸借契約締結式での様子

写真提供:有限会社いわふね新聞社

3. 事業譲受(旧ぶどうスキー場)の概要

(1) 名称	旧ぶどうスキー場
(2)所在地	新潟県村上市蒲萄 338-1
(3) オープン年	1998年
(4) リフト数	2基
(5)コース数	4
(6)契約期間	2025年10月1日~2028年9月30日
	※市の承認を得た場合は更新が可能

4. 展望――ぶどうスノーリゾートへ名称変更。持続可能なスキー場の運営と地域を目指して

旧ぶどうスキー場は「ぶどうスノーリゾート」へと名称を変更します。

スキー場事業に留まらず、RV パーク事業、キャンプ場事業、宿泊事業の展開にも挑戦していきます。事業の 運営だけでなく、移住者の受け入れや地域の活性化にも取り組みます。皆さんとともにぶどうスノーリゾート を作り上げ、活気ある地域の姿が見られることを、弊社社員一同楽しみにしております。

株式会社シンクファーストについて

【会社概要】

社名:株式会社シンクファースト

ThinkFirst

本社所在地:東京都港区西新橋 3-14-8-1101 PARK LUEX TORANOMON

代表取締役: 沼前 純一

設立: 2018年7月4日

事業内容: アプリケーションシステム設計開発事業、リゾート開発事業

HP: https://www.thinkfirst.co.jp/index.html

株式会社シンクファースト 広報担当:沼前 TEL:03-6453-0084 MAIL:contact12@thinkfirst.co.jp